A servicii de vostra signoria sempre, Andrea Doria.

Genova, 10 dicembre 1531

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, ff. 221, 222.

Riassunto in AGS, Estado 1176, f. 1.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Per non mancare, secondo che vostra maestà mi ha comandato et secondo che al debito de mia servitù si ricerca, di darli continuamente aviso di tutto quello mi occorre et sento, li facio intendere como da homini novamente venuti da Syo sopra una nave di questa città mi è referto ch'el gran Turcho haveva già fatto inviare, et se inviavano tuttavia, di tutte quelle cose che sono necessarie per fare et aprestare una grossa armata nel Mare Rosso, destinata contra portughesi che sono alla navigatione di Calocuti, per levarli el traffico delle speciarie et farle passare alla volta de Constantinopoli¹. Et che per questo effetto (oltre le altre monitione che con ogni diligentia haveva fatto ricercare) erano anche stati commandati non solamente tutti li homini di marini che si trovano in li soi paesi, ma che a cristiani et ad ogn'altra natione che si elligea d'andarli faceva dare salvocondutto e denari. Di maniera che si comprendeva per quest'anno a niuna altra cosa havere indrizato el pensamiento né le forze sue salvo a quella; et che quando bene volesse intraprendere fra questo mezzo altra impresa maritima, che non li restaria gente né provisione da potere suplire. Et che per conquista, o almanco per la expeditione della detta armata, si tiene habia da mandarli Abraim², suo favorito et principal bassà; agiongendo che per l'oggetto di quest'altre bande pareva ch'epso gran Turco haveva solamente deliberato provedere de XII galere, le quale si facevano fare per darne cura ad un figlio di un suo capitano Moro. El qual Moro già ne tiene otto in ordine alla guardia di Soria, et si persuade

¹ Cfr. CASALE 2010, pp. 47-52.

² Ibrahim pasha (1493-1536), gran visir di Solimano il Magnifico, GÖKBILGIN 1986; TURAN 2009; CASALE 2010, *ad indicem*; ŞAHİN 2013, *ad indicem*.

con questo numero di galere bastare a guardarsi che da christiani non li possa essere fatto danno né insidia alcuna, como fu in la cosa di Modone ¹.

In apresso, hogi, è arrivato qua un gentilhomo ² di questa città molto amico mio, camarero del papa, destinato da sua santità al re di Franza. El quale di ordine di sua beatitudine, forsi per ch'io l'habia da significare a vostra maestà, mi ha comunicato la causa dell'andata sua; dicendomi che già mesi sono li ambasciatori ³ per sua maestà christianissima in Roma più volte hanno instato et sollicitato sua santità ad volersi transferire et trovarsi questo mese di maggio proximo in Nicia di Provenza, et condurre seco la nepote, perché el re prefato similmente se li saria ritrovato inscieme col figliolo. Et oltra di concludere tal matrimonio, che occorreva ancora trattarsi et ragionarsi de alcune cose a bocca importante a l'honore di sua beatitudine et beneficio di tutta Christianitate. Alle quale richieste non essendo parso a quella di condescendere per diverse ragione che li ha dato, et principalmenti per non volere in niuna sua actione pensare né fare cosa che possa dare ombreza né suspicione a vostra maestà, come potria seguire per tal abocamento, li detti ambasciatori hanno suplicato sua santità che, per loro maggiore iustificatione, fusse contenta fare denotare la medesima risposta a sua maestà per una sua persona expressa. Et domandandoli io como sua santità habia cussì fatto ellectione de mandarli un genovese, et maxime tanto amico mio, poi che per ogni rispetto sarà tanto manco accepto, mi ha risposto sua beatitudine haverlo conferto con li detti ambasciatori, li quali li hanno detto in questo caso non importare né curarsi d'altro salvo che sia un servitore suo et mandato da quella. Li ho poi ricercato se, oltra di questo, ha niente altro da exponere et trattare, et mi ha certificato di no. Et io cussì me lo credo, perché sapendo sua santità l'amicitia che tiene meco, mi persuado non li haverebbe comesso cosa la quale in alcun tempo potessi resapere che fusse in pregiudicio di vostra maestà; alla quale mi è parso debito darne distinto aviso, non obstante che da li ambasciatori soi assistenti in Roma pensi debbia essere avvertita di tutto.

¹ Sull'attacco del cavalieri di San Giovanni a Modone nel 1531 cfr. SETTON 1984a, p. 352; BROGINI 2005, pp. 94, 95.

² Si tratta dell'abate Tommaso Di Negro (c. 1497-1578), LERCARI 2007b; CONTINI - VOLPINI 2007, p. 92 e *ad indicem*; ANGIOLINI 2003, p. 516; CAGLIOTI 2012, pp. 36, 76, 77; GIANNINI 2018a, pp. 113, 114.

³ François II de Dinteville fu ambasciatore francese a Roma dal 1531 al 1533, BARDATI 2015, *ad indicem*; LANGEAC 2016, p. 433 e *ad indicem*; ALONGE 2019a, *ad indicem*.

Et perché el detto gentilhomme, venendo, è passato per Lucca, dove s'è firmato uno giorno, et parlato con li principali di quella città, li quali, per la insolentia et authorità che novamente si ha vendicata la plebe minuta, como vostra maestà deve havere inteso, sono stati deposti da loro solito governo, confidandossi assai in l'amicitia et opera mia, mi hanno mandato a significare la sua mala contentezza et el pericolo in che si trovano per tal novitate; instandome grandementi, poi ch'èpsi non ardiscano né possano expedire alcuna persona a vostra maestà, che io voglia supplire et farli intendere che, più presto che stare in questa tal suggestione, si elligeriano abandonare le case et tutte le loro facultate. Però che, essendossi fin qui governati sotto la protectione di vostra maestà, desideranno similmente perseverare, et per mezo di quella essere mantenuti nel grado che alla partita sua de Italia furno lassati, che altro né migliore remedio gli pare di ricercare. Et più tosto che stare in così mal termine, si contentariano che vostra maestà li mettesse uno governatore, et che in fine di adesso li andasse lo illustrissimo marchese del Vasto con l'exercito; al quale penso non potria mancare qualche summa de denari, maxime reintegrandossi li detti principali del loro governo. Et parendomi questa sia optima occasione per dimostrare quanta sia la protectione di vostra maestà verso tutti li devoti soi, et anche per nutrire parecchi giorni el detto exercito in quel paese senz'altra spesa, mi è parso subito avvisarla di tutto, maxime non sapendo s'el prefato illustrissimo marchese, senza expresso ordine di quella, si elligesse d'andarli. Al qual però, con queste medesme littere et tempo, ne ho fatto noticia, et pregatolo ad expedire subito a vostra maestà, et respondermi como fra questo mezo mi ho da contenere, fino a tanto che quella mi comandi lo che haverò da exequire.

Li giorni passati scrissi a vostra maestà delli vascelli spagnoli carichi di robe de genovesi quali erano stati detenuti a Tolone da francesi, et como si n'era fugito uno; el quale, credendossi essere salvo, el signor di Monaco lo ha fatto pigliare et condurre in detto loco, como roba persa et de inimici. La qual cosa, non obstante dica havere fatto perché non li habia pagato certi dritti, io non voglio parlare se sia giusta o ingiusta, perché forse in questo caso non mi saria prestato tutto quel credito che si convenia alla mente mia. Però, per debito de mia servitù verso vostra maestà, et per quello che sono obligato alla patria mia, non ho già voluto mancare di tocargli una parola, suplicandola non volere comportare che a questa natione siano fatti torti, et tanto manco da persona che con una semplice littera se gli può provvedere; che, più per lo exemplo che per el resto, io